
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1220

5415

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2 Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Με την υπό στοιχεία 163372ΕΞ2023/06.11.2023 πρά-
ξη του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 47 
του ν. 4484/2017 (Α’ 110) και λαμβάνοντας υπόψη ότι 
δεν υπάρχει σχετική περί της μη αυτοδίκαιης παράτασης 
της σύμβασης εργασίας εισήγηση του Προέδρου του 
Σ.Ο.Ε. διαπιστωμένη αρμοδίως τουλάχιστον τρεις (3) 
μήνες πριν το τέλος της τριετούς περιόδου, διαπιστώ-
νεται η αυτοδίκαιη παράταση της σύμβασης εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου του Εμμανουήλ Γιακουμή του Γεωρ-
γίου (Α.Δ.Τ.: Σ 247213) σε θέση Ειδικού Επιστημονικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), στη Μονάδα Οικονομικής Έρευνας 
και Ανάλυσης του Συμβουλίου Οικονομικών Εμπειρο-
γνωμόνων (Σ.Ο.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, για χρονικό διάστημα τριών (3) ετών 
από τη λήξη της προηγούμενης σύμβασης, ήτοι από 
04.09.2023.

Η σύμβαση αυτή δύναται να παρατείνεται αυτοδικαί-
ως για ισόχρονο διάστημα, εφόσον δεν υπάρχει σχετική 
περί του αντιθέτου εισήγηση του Προέδρου του Σ.Ο.Ε., 
διαπιστωμένη αρμοδίως τουλάχιστον τρείς (3) μήνες 
πριν το τέλος της εκάστοτε τριετούς περιόδου.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών: 161781/02.11.2023). 

 Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  

  Αριθμ. 164396 ΕΞ 2023 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6086/23.01.2023 από-

φασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων «Διορισμός τεσσάρων (4) μελών του 

Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) στο Κέντρο 

Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών 

(ΚΕ.Π.Ε.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 117). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 20 και 24 του ν. 2579/1998 «Φορολο-

γικές διαρρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),
β) των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-

σίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
γ) του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 «Ρυθμίσεις θεμάτων 

του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 196),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

στ) της περ.  ε) της παρ.  5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

 ζ) των άρθρων 22 και 28 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

η) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5416 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1220/10.11.2023

σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ) του π.δ. 94/2000 «Οργάνωση και λειτουργία του 
ΚΕ.Π.Ε.» (Α’ 75),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ιγ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 6086/23.01.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός τεσσάρων 
(4) μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) στο Κέντρο 
Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών (ΚΕ.Π.Ε.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 117).

4. Την υπ’ αρ. 39340/30.12.2020 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, «Καθορισμός μηνιαίων 
αποδοχών του Επιστημονικού Διευθυντή-Προέδρου και 
αποζημίωση των Μελών, του Διοικητικού Συμβουλίου 
του ΚΕ.Π.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1102).

5. Την υπό στοιχεία 164023 ΕΞ 2023/07.11.2023 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

6. Το υπ’ αρ. 20225151/02.09.2022 έγγραφο ανάληψης 
καθηκόντων του Επίκουρου Καθηγητή του Τμήματος Οικο-
νομικής Επιστήμης, της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρημα-
τικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
Πρόδρομου Βλάμη, ο οποίος διορίστηκε σε μόνιμη θέση 
της βαθμίδας του Αναπληρωτή Καθηγητή του ιδίου Τμή-
ματος και Σχολής του Πανεπιστημίου (Γ’ 2103).

7. Το από 10.10.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Διευθυντή Τομέα Διοίκησης ΚΕ.Π.Ε. και το συ-
νημμένο σε αυτό υπ’ αρ. 665/502/10.10.2023 έγγραφο 
του Επιστημονικού Διευθυντή και Προέδρου του Δ.Σ. 
του ΚΕ.Π.Ε., για την αντικατάσταση του υπό στοιχείο δ) 
μέλους Κωνσταντίνας Καραμπατσώλη, η οποία παραι-
τήθηκε λόγω εκλογής της ως βουλευτής.

8. Την ανάγκη απρόσκοπτης λειτουργίας του ΚΕ.Π.Ε.
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογι-
σμό του ΚΕ.Π.Ε., το οποίο αποτελεί εποπτευόμενο φορέα 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
για το τρέχον οικονομικό έτος και για καθένα από τα έτη 
του ισχύοντος ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπ’  αρ 6086/23.01.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 117) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και αντικαθιστούμε το υπό στοιχείο δ) μέ-
λος, της παρ. 1 του διατακτικού αυτής, για το υπόλοιπο 
της θητείας, ως εξής:

«δ) Πρόδρομος Βλάμης του Γρηγορίου, με Α.Δ.Τ.: 
Φ 122362, Αναπληρωτής Καθηγητής Χρηματοοικονο-
μικής Ανάλυσης στο Τμήμα Οικονομικής Επιστήμης, 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς.».

II. Ως εκ τούτου, η παρ. 1 του διατακτικού της τροπο-
ποιούμενης απόφασης, διαμορφώνεται ως εξής:

«Α. Διορίζονται ως μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
(Δ.Σ.) στο Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών 
Ερευνών (ΚΕ.Π.Ε.) οι κάτωθι: 

α) Βικτωρία Πέκκα-Οικονόμου του Ηρακλή, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΟ 591112, Ομότιμη Καθηγήτρια του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς,

β) Μιχαήλ Ρηγίνος του Λεωνίδα, με Α.Δ.Τ.: Φ002828, Ομό-
τιμος Καθηγητής του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών,

γ) Αναστασία Πετρούλια του Γεωργίου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΕ 104883, δικηγόρος Αθηνών Παρ’ Αρείω Πάγω και

δ) Πρόδρομος Βλάμης του Γρηγορίου, με Α.Δ.Τ.: 
Φ 122362, Αναπληρωτής Καθηγητής Χρηματοοικονο-
μικής Ανάλυσης στο Τμήμα Οικονομικής Επιστήμης, 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς.».

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Ι

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ

 ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

 Αριθμ. 97439 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 28455/23.3.2022 από-

φασης των Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων και Υγείας «Σύνθεση, συ-

γκρότηση και λειτουργία Ειδικών Επιτροπών Αξι-

ολόγησης Διεπιστημονικού Χαρακτήρα της παρ. 3 

του άρθρου 36 του ν. 4837/2021» (Υ.Ο.Δ.Δ. 242). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντι-

μετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5417Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1220/10.11.2023

ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για 
την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προ-
σωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178) και ιδίως το άρθρο 36 και την παρ. 1 
του άρθρου 39, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 58 του ν. 4940/2022 (Α’ 112).

2. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματει-
ών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών (Α’ 181).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Υγείας» (Α’ 180).

9. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11. Τις αποφάσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών, υπό 
στοιχεία: 36402ΕΞ2022/17-03-2022 (ΑΔΑ: Ψ06ΟΗ-ΑΗ6), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 7943 ΕΞ2023/
18-1-2023 απόφαση και 36382 ΕΞ2022/17-3-2022 (ΑΔΑ: 
9Ω00Η-ΤΟΓ), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
121504ΕΞ2022/30-8-2022 (ΑΔΑ: 9Ρ0ΨΗ-50Α).

12. Την υπ’ αρ. 28455/23.3.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων και Υγείας «Σύνθεση, συγκρότηση και λειτουργία 
Ειδικών Επιτροπών Αξιολόγησης Διεπιστημονικού Χα-
ρακτήρα της παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 4837/2021» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 242), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία Δ12α/100831/26.10.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1033) κοινή 
υπουργική απόφαση και με την υπ’ αρ. 2052/20.01.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 47) κοινή υπουργική απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 91451 (18.10.23) εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με την περ. Ε’ της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 88).

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται οικονομική επιβάρυνση ύψους 37.500 ευρώ 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εργασί-
ας και Κοινωνικής Ασφάλισης, το οποίο καλύπτεται από 
τις πιστώσεις του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Η υπ’ αρ. 28455/23.3.2022 κοινή απόφαση των Υπουρ-

γών Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων και Υγείας «Σύνθεση, συγκρότηση και λειτουργία 
Ειδικών Επιτροπών Αξιολόγησης Διεπιστημονικού Χα-
ρακτήρα της παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 4837/2021» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 242) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τροπο-
ποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

α. Η παρ. 1 του άρθρου 3 τροποποιείται και διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«Κάθε Ειδική Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) τα-
κτικά μέλη:

α) Έναν κοινωνικό λειτουργό, μέλος του Συνδέσμου 
Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος

β) Δυο μέλη εκ των ακολούθων ειδικοτήτων: εργο-
θεραπευτή, μέλος του Πανελλήνιου Συλλόγου Εργοθε-
ραπευτών ή φυσικοθεραπευτή, μέλος του Πανελλήνιου 
Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών ή ψυχολόγο.

Για τον σκοπό συγκρότησης των επιτροπών ο Πανελ-
λήνιος Σύλλογος Εργοθεραπευτών, ο Πανελλήνιος Σύλ-
λογος Φυσικοθεραπευτών και ο Σύνδεσμος Κοινωνικών 
Λειτουργών Ελλάδος καταρτίζουν και τηρούν σε ηλε-
κτρονική μορφή ειδικό κατάλογο αξιολογητών, που περι-
λαμβάνει αντίστοιχα μέλη τους που δηλώνουν την πρό-
θεση συμμετοχής τους στο Πρόγραμμα ως αξιολογητές, 
μετά από δημοσίευση σχετικής πρόσκλησης από καθένα 
εκ των ανωτέρω συλλογικών φορέων, στην οποία ορί-
ζονται τα κριτήρια επιλογής τους. Κατόπιν δημοσίευσης 
σχετικής πρόσκλησης του Γενικού Γραμματέα Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας στην 
οποία ορίζονται τυχόν κριτήρια επιλογής, ψυχολόγοι με 
άδεια ασκήσεως επαγγέλματος δηλώνουν την πρόθεση 
συμμετοχής τους στο Πρόγραμμα ως αξιολογητές, με 
σκοπό την κατάρτιση ειδικού καταλόγου ψυχολόγων 
που τηρείται στη Γενική Διεύθυνση Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης. Οι Ειδικές Επιτροπές συγκροτούνται από τους 
εγγεγραμμένους στους ανωτέρω ειδικούς καταλόγους 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 3.».

β. Το άρθρο 4 τροποποιείται και διαμορφώνεται ως 
εξής:

«1. Οι Ειδικές Επιτροπές είναι αρμόδιες για την εκτίμη-
ση της ανάγκης παροχής Προσωπικού Βοηθού σε άτομα 
με αναπηρία. Η άσκηση των καθηκόντων των Επιτροπών 
γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην κοινή απόφα-
ση της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
και των κατά περίπτωση συναρμόδιων Υπουργών που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5418 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1220/10.11.2023

εκδίδεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 39 του 
ν. 4837/2021.

2. Η ΚτΠ προβαίνει στη σύσταση των Ειδικών Επιτρο-
πών και ενημερώνει τα μέλη των Ειδικών Επιτροπών για 
τα στοιχεία των αξιολογούμενων. Στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Υποστήριξης αναρτάται το πρόγραμμα αξι-
ολογήσεων.

3. Η κρίση των Ειδικών Επιτροπών καταχωρείται σε 
τυποποιημένη ηλεκτρονική φόρμα στο Πληροφοριακό 
Σύστημα Υποστήριξης. Από τα δεδομένα αυτά παρά-
γεται αυτοματοποιημένο αρχείο απόφασης της Ειδικής 
Επιτροπής, το οποίο υπογράφεται από τον Πρόεδρο και 
υποβάλλεται στην ΚτΠ. Στην απόφαση αναφέρεται κατ’ 
ελάχιστο (α) η βαθμολόγηση του υποψηφίου κατά την 
εφαρμογή του «Εργαλείου» WHODAS 2. 0 καθώς, (β) η 
εκτίμηση της Ειδικής Επιτροπής σχετικά με την ύπαρξη 
και την έκταση της ανάγκης Προσωπικής Βοήθειας και (γ) 
η κρίση της Ειδικής Επιτροπής περί του εάν ο Αιτών δύνα-
ται ή μη να καθοδηγεί ο ίδιος τον Προσωπικό του Βοηθό.

4. Στις αποφάσεις των Ειδικών Επιτροπών, οι κρίσεις 
των μελών έχουν ίση βαρύτητα.

5. Κατά τα λοιπά στις Επιτροπές εφαρμόζονται οι κανό-
νες λειτουργίας των συλλογικών οργάνων του Δημοσίου 
που προβλέπονται στον Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας.».

γ. Η παρ. 1 του άρθρου 5 τροποποιείται και διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«1. Στις Ειδικές Επιτροπές οι οποίες συστήνονται εκτός 
της Περιφέρειας Αττικής, σε κάθε μέλος Ειδικής Επιτρο-
πής καταβάλλεται κατ’ αποκοπή αποζημίωση πενήντα 
ευρώ (€ 50) ανά εκδιδόμενη απόφαση. Στις Ειδικές Επι-
τροπές οι οποίες συστήνονται εντός της Περιφέρειας 

Αττικής καθώς και στις εξαιρετικές περιπτώσεις όπου η 
αξιολόγηση πραγματοποιείται μέσω τηλεδιάσκεψης, σε 
κάθε μέλος Ειδικής Επιτροπής καταβάλλεται κατ’ αποκο-
πή αποζημίωση σαράντα ευρώ (€ 40) ανά εκδιδόμενη 
απόφαση. Ο Πρόεδρος κάθε Ειδικής Επιτροπής αποζη-
μιώνεται με το επιπλέον εφάπαξ ποσό των εκατό ευρώ 
(€ 100), εφόσον προεδρεύσει σε τουλάχιστον δέκα (10) 
αξιολογήσεις.».

δ. Η περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 8 τροποποιείται και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«α. Τον Γενικό Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας ως Πρόεδρο, με Ανα-
πληρώτρια την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης του ίδιου Υπουργείου.».

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Υγείας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Κοινωνικής Συνοχής
και Οικογένειας

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14012201011230004*


		2023-11-10T23:47:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




